
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

146 / 2020 del 28/04/2020 

Oggetto: PRESA D'ATTO DELL'ACCORDO TRA AREU E BANDYER SRL PER L'OFFERTA IN 
CONTO VISIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOCHIAMATA PERSONALE SOCCORRITORE E 
PERSONALE SANITARIO DI SALA OPERATIVA REGIONALE DI EMERGENZA URGENZA 
(SOREU) 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELL'ACCORDO TRA AREU E BANDYER SRL PER L'OFFERTA IN 
CONTO VISIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOCHIAMATA PERSONALE SOCCORRITORE E 
PERSONALE SANITARIO DI SALA OPERATIVA REGIONALE DI EMERGENZA URGENZA 
(SOREU) 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 183/2020, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che, in data 31.01.2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 
emergenza nazionale, per la durata di sei mesi, al fine di intraprendere iniziative di 
carattere straordinario e urgente atte a fronteggiare le situazioni di pregiudizio per la 
collettività in conseguenza del rischio sanitario connesso al dilagare dell’infezione da 
COVID-19, attraverso l’emanazione di una serie di provvedimenti finalizzati alla gestione 
e al contenimento dell’emergenza sanitaria in via diffusione a livello nazionale; 

RICHIAMATO il Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del data 23 
febbraio 2020, n. 574 con il quale è stato nominato il Presidente della Regione Attilio 
Fontana quale “soggetto attuatore per il coordinamento delle attività poste in essere 
dalle strutture della Regione Lombardia, competenti nei settori della protezione civile e 
della sanità impegnate nella gestione dell’emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, in virtù del 
quale sono state adottate successive ordinanze specifiche per il territorio regionale; 
 
ULTERIORMENTE PREMESSO che: 

• AREU è un’Azienda Sanitaria costituita dalla Regione Lombardia (LR 33/2009, come 
modificata dalla Legge Regionale 23/2015 e dalla L.R. n. 22 del 10.12.2019 “Seconda 
legge di semplificazione 2019” e dalla DGR 2701 del 23.12.2019 “Costituzione 
Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU)”), con il compito di coordinare e 
promuovere l’evoluzione del sistema di emergenza urgenza sanitaria territoriale 
sull’intero territorio di riferimento, sviluppando l’integrazione a rete dell’assistenza 
intra e extraospedaliera e garantendo, implementando e rendendo omogeneo nel 
territorio della Regione, il soccorso sanitario di emergenza urgenza extraospedaliero, 
anche attraverso i percorsi di formazione di personale sanitario nell’ambito delle 
attività di emergenza extraospedaliera, nonché di personale tecnico amministrativo 
e di promozione e diffusione della cultura del soccorso;  

• a seguito dell’emergenza epidemiologica da CODIV-19 che ha particolarmente 
colpito la Regione Lombardia, le attività di soccorso connesse all’emergenza 
urgenza extraospedaliera hanno fatto emergere la necessità di implementare le 
risorse tecniche da impiegare nell’ambito delle attività di gestione del servizio di 
soccorso sanitario di emergenza urgenza, con particolare riguardo al miglioramento 
delle possibilità di interazione tra équipe di soccorso presenti sul luogo dell’evento e 
personale sanitario della Sala Operativa Regionale Emergenza Urgenza (SOREU); 

CONSIDERATO che la società Bandyer srl ha sviluppato una soluzione applicativa, 
denominata progetto WAREU, finalizzata a consentire l’attivazione di una 
videochiamata con smartphone, che può risultare utile al personale sanitario presente 
in SOREU al fine di valutare, attraverso una ripresa effettuata dal soccorritore presente 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

sul luogo dell’intervento, anche le immagini della persona a favore della quale è stato 
attivato l’intervento di soccorso per l’analisi delle condizioni di salute della stessa; 
 
VISTO che Bandyer srl, ha espresso l’interesse a collaborare con AREU per sperimentare 
un’integrazione delle funzionalità del complesso sistema di telecomunicazioni di AREU 
ad integrazione del sistema di interazione tra personale sanitario di SOREU e i 
soccorritori, mettendo a disposizione la predetta soluzione applicativa con offerta in 
conto visione per un periodo limitato nel tempo e a titolo di sperimentazione (nota 
prot. AREU 2020/4303 del 15.04.2020); 

CONSIDERATO, altresì, che: 

• la messa a disposizione della soluzione applicativa da parte di Bandyer srl costituisce 
una modalità di approvvigionamento temporanea della durata di 2 mesi e a titolo 
gratuito, con garanzia di operatività della soluzione per tutto il periodo della messa 
a disposizione in conto visione; 

• AREU non è in alcun modo vincolata né verso la società cedente né ad altri 
operatori economici per quanto riguarda l’acquisto del bene; 

• la soluzione applicativa, denominata progetto WAREU, potrà essere erogato senza 
soluzione di continuità, alla scadenza del sopracitato periodo, a condizioni 
economiche di particolare vantaggio che potranno essere perfezionate tra le Parti 
prima della scadenza dei 2 mesi; 

RITENUTO, pertanto, utile sperimentare la soluzione applicativa di attivazione di sistema 
videochiamata smartphone offerta da Bandyer in quanto rispondente alla volontà 
aziendale di continuare a implementare le proprie capacità di risposta alle esigenze 
di gestione del servizio di soccorso sanitario di emergenza urgenza extraospedaliero, 
ancora più nel sopravvenuto e peculiare contesto originato dall’emergenza 
epidemiologica da diffusione del virus COVID-19 e di tutte le connesse misure attivate 
per il contrasto allo stesso; 

 PRESO ATTO che: 

• il predetto accordo decorre dalla data di accettazione da parte di AREU della 
offerta in conto visione della citata soluzione applicativa denominata progetto 
WAREU (nota prot. AREU 2020/4388 del 16.04) e ha durata di mesi 2; 

• che dalla sottoscrizione del presente contratto non derivano oneri economici a 
carico del bilancio aziendale, in quanto la soluzione applicativa viene concessa a 
titolo gratuito; 

• a causa dello stato di emergenza nazionale derivante dalla diffusione della 
pandemia d COVID-19 tutte le funzioni aziendali sono state impegnate a garantire 
le attività direttamente connesse alla gestione dell’emergenza, rinviando ad un 
momento successivo quelle ordinarie, tra cui rientra anche il recepimento 
dell’accordo di cui al presente provvedimento; 

• per quanto attiene agli adempimenti in materia di protezione dati personali si 
conferma che tutti i dati personali ed appartenenti a categorie particolari di dati 
che vengono trattati nell’ambito della sperimentazione della soluzione applicativa 
di videochiamata offerta dalla società vengono trattati nel rispetto di quanto 
previsto dalla vigente normativa e  secondo le specifiche da condividere tra le Parti 
nell’apposito separato Atto di nomina di Responsabile Esterno del Trattamento ex 
art. 28 del Regolamento (UE) 2016/679 da sottoscrivere a favore di Bandyer; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

PRESO ATTO della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale 
della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la completezza, 
la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto dell’accordo per l’offerta in conto visione da parte di Bandyer srl 
della soluzione applicativa, denominata progetto WAREU, finalizzata a consentire 
l’avvio di una sperimentazione inerente l’attivazione di una videochiamata con 
smartphone che può risultare utile al personale sanitario presente in SOREU al fine di 
valutare, attraverso una ripresa effettuata dal soccorritore presente sul luogo 
dell’intervento, anche le immagini della persona a favore della quale è stato 
attivato l’intervento di soccorso per l’analisi delle condizioni di salute della stessa; 

2. di dare atto che la messa a disposizione della soluzione applicativa da parte di 
Bandyer srl costituisce una modalità di approvvigionamento temporanea della 
durata di 2 mesi e a titolo gratuito, con garanzia di operatività della soluzione per 
tutto il periodo della messa a disposizione in conto visione e che AREU non è in alcun 
modo vincolata né alla società cedente né ad altri operatori economici per quanto 
riguarda l’acquisto del bene; 

3. di stabilire che il predetto accordo decorre dalla data di accettazione dell’offerta 
in conto visione e ha durata di mesi 2 e che, alla scadenza, la soluzione applicativa, 
denominata progetto WAREU, potrà essere erogato senza soluzione di continuità a 
condizioni economiche di particolare vantaggio che potranno essere perfezionate 
tra le Parti  prima della scadenza dei 2 mesi; 

4. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio aziendale; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente della S.C. Affari Generali 
e Legali; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Andrea Albonico

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 183/2020 

Oggetto: PRESA D'ATTO DELL'ACCORDO TRA AREU E BANDYER SRL PER L'OFFERTA IN 
CONTO VISIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOCHIAMATA PERSONALE SOCCORRITORE E 
PERSONALE SANITARIO DI SALA OPERATIVA REGIONALE DI EMERGENZA URGENZA 
(SOREU) 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 27/04/2020 Il/La proponente del provvedimento 

ALBONICO ANDREA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


